



2024 年注会《财务成本管理》教材变动

教材体系没有发生变化：

2024 年教材整体变动不大，主要体现为对内容的调整和增减，从教材变动可以看出《财务成本管理》整体难度在去年的基础上，稍微有所增加。

第一章 财务管理概述	
本章存在调整和增删，但本章重点内容并未发生实质性变动	
删除	“无须经过其他股东同意”
第二章 财务报表分析和财务预测	
本章存在个别重要概念的调整，但本章重点内容并未发生实质性变动	
新增	“静态市盈率”和“动态市盈率”的相关公式和例题
调整	“金融损益”的概念； 可持续增长率的公式 补充了前提；补充“ 内含增长率 ”的导出公式
第三章 价值评估基础	
本章存在调整和新增，但本章重点内容并未发生实质性变动	
新增	在折现率不等于票面利率的情况下，
调整	例题 3-25，题干信息进行了位置调整
第四章 资本成本	
本章实质性变动较小，主要是风险调整法公式中的“无风险收益率”改成了“政府债券的到期收益率”	
新增	其中，无风险收益率是指与公司债券到期日相同或相近的政府债券到期收益率。 一、优先股资本成本的估计 二、永续债资本成本的估计 【例 4-12】
调整	同期限政府债券的市场收益率改为无风险收益率 【例 4-10】
删除	优先股是股利分配和财产清偿优先于普通股的股份
第五章 投资项目资本预算	



本章实质性变动较小，主要是新增了内含报酬率的缺陷及修订的内涵报酬率法的产生，调整了评价指标出现矛盾的可能原因	
新增	内含报酬率的缺陷 例题 5-17
调整	互斥项目优选问题相关内容
第六章 期权价值评估	
本章实质性变动较小，主要是风险中性原理的期望报酬率计算公式中的“股价下降百分比”改为“-股价下降百分比”	
调整	调整表 6-4 数据 风险中性原理的期望报酬率计算公式中的“股价下降百分比”改为“-股价下降百分比”
第七章 企业价值评估	
本章实质性变动较小，主要是新增了一个修正的市价比率	
新增	“修正的市价比率”的计算和相关表述 静态市盈率和动态市盈率
第八章 资本结构	
本章个别细节变化，无实质性变动	
调整	有负债企业改为 有税 有负债企业
第九章 长期筹资	
本章有一定的变动，主要是与经济法相关的内容发生变化	
新增	公开发行股票的范围、承销团的构成、原股东享有配股权的说明、可转换债券相关规定
调整	将证券发行依据由《上市公司证券发行管理办法》调整为《上市公司证券发行注册管理办法》 调整普通股的发行条件、发行定价、发行程序、配股条件、公开增发、可转换债券定义 相关表述
删除	公开增发第 1 个例题
第十章 股利分配、股票分割与股票回购	
本章除个别例题调整外，其他无实质性变动	



调整	【例 10-3】
第十一章 营运资金管理	
本章实质性变动较大，主要是删除了最佳现金持有量中的“成本分析模式”的相关内容，存货模式的相关知识点表述进行了调整	
调整	存货模式的相关知识点表述
删除	成本分析模式的相关内容
第十二章 产品成本计算	
本章变化不大，主要是针对制造费用分配率相关内容进行调整	
调整	成本分类、制造费用按照实际分配率分配等相关内容 新增制造费用按照年预计分配率分配的相关内容
第十三章 标准成本法	
本章“标准成本的概念”标题发生变化，其他无实质性变动	
调整	“标准成本的概念”标题
第十四章 作业成本法	
本章除新增例题外，其他无实质性变化	
新增	【例 14-2】
第十五章 本量利分析	
本章有一定的变化，主要是针对混合成本的分解方法进行调整和新增	
新增	账户分析法、高低点法
调整	混合成本分解的方法
第十六章 短期经营决策	
本章变化较小，除可避免成本相关内容外，其他无实质性变化	
调整	可避免成本相关内容
第十七章 全面预算	
本章变化较大，除新增一节外，其他无实质性变化	
新增	第五节 作业预算的编制



第十八章 责任会计	
本章无实质性变化	
第十九章 业绩评价	
本章变化较大，除新增一节外，其他无实质性变化	
新增	第五节 绩效棱柱模型